
TERÇA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 201216 CADERNO 1

César Augusto Matos Alves             Assist. de trânsito      571940901   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339033              120,00
06125134163480000    0261000000          339036              30,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363026

PORTARIA: 904/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Eliene Carvalho Moura                 Assist, Adm.             808455771   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339036              500,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363036

PORTARIA: 905/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula   
Márcio Edmar Girard Figueiredo        Tec. Informática         571963701   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339033              150,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363168

PORTARIA Nº 1013/2012-DG/CGP, DE 09.04.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 929/2012-DG/CGP, que nomeou 
o senhor JOÃO WILKER DA SILVA SANTANA, para exerce o Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Assessor deste Departamento.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1012/2012-DG/CGP, DE 09.04.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 928/2012-DG/CGP, que exonerou 
o senhor MÁRCIO CIDICLEY GOMES OLIVEIRA, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Assessor deste Departamento.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363339

PORTARIA: 906/2012
Objetivo: A fi m de realizar atendimento volante 1ª fase, no 
referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0032554091/Arlindo Ferreira Cordovil Filho (AUx. Operac.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 26/04/2012 a 29/04/2012
571940901/César Augusto Matos Alves (Assist. trânsito) / 3.5 
diárias (Completa) / de 26/04/2012 a 29/04/2012
7734923/José Ribamar Silva Lima (Analista Adm Financ.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 26/04/2012 a 29/04/2012
571962301/Patrick Fialho Vieitas (TEc. informática) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2012 a 29/04/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363358

PORTARIA: 914/2012
Objetivo: A fi m de realizar atendimento volante 1ª fase de 
habilitação, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Caetano de Olivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572289811/Arlei Costa Gonçalves (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2012 a 16/04/2012
571963701/Márcio Edmar Girard Figueiredo (Tec. informática) / 
3.5 diárias (Completa) / de 13/04/2012 a 16/04/2012
571971421/Sílvia Corrêa Martins (Assist. trânsito) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2012 a 16/04/2012
32648901/Varluci Emília Resende Araújo (AXT) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2012 a 16/04/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363379

PORTARIA: 915/2012
Objetivo: A fi m de realizar atedimento volante lª fase de 
habilitação, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808455211/César Augusto Diniz Mayrinck (Assist. trânsito) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/04/2012 a 16/04/2012
541831213/Joaquim Luiz Farias Caldas (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2012 a 16/04/2012
541940742/Luís Antonio Alves Batista (Tec. informática) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/04/2012 a 16/04/2012
571954671/Tatianne Cascaes Brito Costa (Contador) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/04/2012 a 16/04/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363386

PORTARIA: 922/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula   
João Carlos Andrade Santiago          Agente Fisc. trânsito    541877572   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              50,00
06125134163480000    0261000000          339036              50,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363400

PORTARIA: 917/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Luís Antonio Alves Batista            TEc. Informática         541940742   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339033              200,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363415

PORTARIA: 926/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula   
Silverton dos Santos Gomes            Agente de Fisc. trânsito 572273761   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              200,00
06125134163480000    0261000000          339033              1.300,00
06125134163480000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363416

Ato: PORTARIA 994/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 03/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Antonio Jailson Carvalho Almeida (GERENTE da 
CIRETRAN”B” de Canaã-DAS 03)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363424

PORTARIA: 927/20121
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Alan Feitoza Figueiredo               Agente Fisc. trânsito    572018981   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              200,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira
EXTRATOS DE PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363429
PORTARIA Nº 1001/2012-DG/CGP, DE 09.04.2012

A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Promotoria de Justiça de 
Capanema, constante do Processo 2011/506163,
CONSIDERANDO também, a solicitação do servidor, em 
Requerimento datado de 09.04.2012,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor ANTONIO CARLOS DA CUNHA 
FIGUEIREDO, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57202223/1, da Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito 
da Capital para a CIRETRAN “A” de Capanema.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
16.04.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 995/2012-DG/CGP, DE 04.04.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
589/2012-PROJUR, no Processo 2012/90751, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA CELESTE BEZERRA PRAXEDES, 
Auxiliar Técnico/06, matrícula 3261530/1, lotada na Diretoria de 
Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, sessenta (60) 
dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 02.04 a 31.05.2012, 
referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 1011/2012-DAF/CGP, DE 09.04.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
124443A/1, de 21.03.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SUELI SANTANA DE ANDRADE, Auxiliar 
Técnico/04, matrícula 3263185/1, lotada na Gerência do Sistema 
RENACH, oito (08) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 19.03 a 26.03.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1010/2012-DAF/CGP, DE 09.04.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
124501A/1, de 22.03.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO CARLOS PENNA DE ARAUJO, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57209449/2, à 
disposição do Centro Integrado de Operações, quinze (15) dias, 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 02.02 a 
16.02.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363431

PORTARIA: 918/2012
Objetivo: A fi m de efetuar a manutenção corretiva nos 
equipamentos de informática, que estão apresentando 
problemas, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Xinguará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541940742/Luís Antonio Alves Batista (TEc, Informática) / 6.5 
diárias (Completa) / de 02/04/2012 a 08/04/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363450

PORTARIA: 898/2012
Objetivo: A fi m de realizar levantamento técnico para elaboração 
de projeto de sinalização viária, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32662301/José Ribamar de Oliveira Macedo (Motorista) / 11.5 
diárias (Completa) / de 09/04/2012 a 20/04/2012
32622191/Raimundo Euclides de Carvalho (Técnico) / 11.5 
diárias (Completa) / de 09/04/2012 a 20/04/2012
32661681/Sérgio Augusto Souza Leal (Técnico) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 09/04/2012 a 20/04/2012
808455701/Warlenton Nazareno de Melo Brito (Assistente 
de Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 09/04/2012 a 
20/04/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363453

PORTARIA: 925/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais, cumprir cronograma de ações 
de fi scalização programadas pela DTO, bem como atender 
solicitação do TJE, naqueles municipios,
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: PARAUAPEBAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curionópolis/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572018981/Alan Feitoza Figueiredo (Agente Fisc. trânsito) / 7.5 
diárias (Completa) / de 18/04/2012 a 25/04/2012
572011851/Antonio Hélio Alves dos Santos (Agente de Fisc. 
trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 18/04/2012 a 25/04/2012
572020601/Tarcísio Paula da Silva (Agente de Fisc trânsito) / 7.5 
diárias (Completa) / de 18/04/2012 a 25/04/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira


